⁷² Vt Maximus Tyrius, de quo cf. Johannes Hahn, *Der Philosoph und die Gesellschaft*, Stuttgart 1989, 92 sqq.

⁷³ catal. 5: Num genuinum hoc sit carmen disputatur, quod nil refert ad nostram quaestionem.

⁷⁴ Quint. inst. 12,3,12.

⁷⁵ inst. 1 pr.15, cf. 12,2,9. Accusat etiam philosophos quod per ignauiam officia ciuilia deserant (inst. 12,2,6 sq).

⁷⁶ inst. 2, 15-17; cf. nunc commentarium copiosissimum Reinhardt / Winterbottom 2006 et Stroh (2011) 79-84.

⁷⁷ Credulus est Karadimas (1996), 9-12 et ego; contra disputat Kasulke (2005) 80-106; cf. Stroh (2009) 459-463, 562 (ubi libri indicantur).

⁷⁸ Iterum credit Karadimas (1996) 18-25; dissentit Kasulke (2005) 107-132.

⁷⁹ Ad se ipsum 1,7; cf. „Epist. ad Caesarem 4,13“ (p. 68 sq. v.d. Hout). De ea Herwig Görgemanns, „Der Bekehrungsbrief Marc Aurels“, *Rheinisches Museum für Philologie* 134 (1991), 96-109, etiam Karadimas (1996) 13-18; longe aliter Kasulke (2005), 188-382.

⁸⁰ Cf. Karadimas (1996) et Kasulke (2005), impr. 162-187, quorum opiniones (ut fere ubique) contrariae sunt. Desideratur commentarius; paucissima praebet Fritz Jürß: *Sextus Empiricus: Gegen die Wissenschaftler Buch 1-6* [...], Würzburg 2001, plura tamen Liebersohn (2010).

⁸¹ *Pro rhetorica* = or. 2. Dispositionem orationis explicant Kasulke (2005) 145-148 et David Sohlberg, „Aelius Aristides und Diogenes von Babylon“, *Museum Helveticum* 29, 1972, 177-200, ibi 256-277. Accuratissime de toto opere disputat Karadimas (1996).

uno saeculo post septem libros contra illum rhetorem scripsit.⁸² Vnde uidemus hoc certamen philosophorum rhetorumque, etsi tunc paene superiores erant philosophi, minime extinctum fuisse.

De aetate Christiana

Quod durauit quodammodo etiam usque ad eam aetatem qua Christiana religio paene omnes res nouauit. Nam ut olim Dio Chrysostomus e rhetore philosophus, ita tum multi e rhetoribus profanis contionatores sacri fiebant: Lactantius, Basilius, Gregorius Nyssenus, Augustinus. Quorum tamen conuersiones non tantae erant, ut ei artem oratoriam, quam simplicitati Sacrae scripturae dissimilem sentiebant, omnino spernerent, sed magis ut ea ad ueritatem Christianam illustrandam uterentur. Vt Lactantius, qui nunc quoque haud immerito *Cicero Christianus* dicitur, aperte fatetur sibi multum profuisse illam declamationum siue litium fictarum exercitationem ut maiore ui atque copia defendere possit causam Christianam;⁸³ et Augustinus, cuius ingenium fere nemo illis saeculis adaequauit, in quarto libro *De doctrina Christiana* composito ueram artem rhetoricam Christianam elaborauit, quam ad Ciceronis leges disposuit, cum tamen exempla oratoria e Paulo apostolo sumeret.